



TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

*Demonstrações financeiras intermediárias para o período
de seis meses findo em 30 de junho de 2016*

Relatório dos auditores independentes de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Ao Acionista, Conselheiros e Diretores da
TAM Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da TAM Linhas Aéreas S.A. ("Companhia"), referente ao período findo em 30 de junho de 2015, que compreendem os balanços patrimoniais em 30 de junho de 2016 e as respectivas demonstrações dos resultados, dos resultados abrangentes e dos fluxos de caixa para os períodos de três e seis meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas anteriormente referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posições patrimoniais e financeiras da Companhia, em 30 de junho de 2016, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para os períodos de três e seis meses findo naquela data de acordo com CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das demonstrações financeiras intermediárias.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício e período anterior

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015, bem como as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas reapresentadas para o período de três e seis meses findos em 30 de junho de 2015, apresentadas para fins de comparação, foram anteriormente auditadas e revisadas, respectivamente, por outros auditores independentes que emitiram relatórios datados em 29 de abril de 2016 e 4 de dezembro de 2015, respectivamente, sem qualquer modificação.

São Paulo, 10 de agosto de 2016.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6



Ezequiel Litvac
Contador CRC-1SP249186/O-5

TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço patrimonial em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Controladora		Consolidado	
ATIVO	explicativa	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	6	425.968	554.893	564.823	587.006
Aplicações financeiras	7	375.819	376.703	375.819	377.162
Contas a receber	8	2.384.133	2.584.002	2.333.684	2.623.759
Estoques	9	474.088	439.536	474.088	439.536
Tributos a recuperar	10	397.708	442.389	400.188	442.621
Pré-pagamentos de manutenções		171.963	202.169	171.963	202.169
Demais contas a receber		164.438	161.188	276.536	325.755
Total do ativo circulante		4.394.117	4.760.880	4.597.101	4.998.008
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimo a receber – Mútuos	23.1	215.690	230.984	2.589.576	3.177.425
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	1.081.555	1.214.620	1.081.556	1.214.620
Depósitos judiciais	12	553.857	509.379	555.269	510.661
Pré-pagamentos de manutenções		97.999	188.590	97.999	188.590
Demais contas a receber		74.898	87.936	74.672	87.936
		2.023.999	2.231.509	4.399.072	5.179.232
Investimentos	13	784.923	1.004.721	-	-
Imobilizado	14	2.951.903	3.662.438	2.952.725	3.662.978
Intangível	15	340.232	329.912	347.597	338.390
Total do ativo não circulante		6.101.057	7.228.580	7.699.394	9.180.600
TOTAL DO ATIVO					
		10.495.174	11.989.460	12.296.495	14.178.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço patrimonial em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidada	
PASSIVO		30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
PASSIVO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	981.838	22.550
Arrendamentos financeiros	17	309.909	476.136	309.909	476.136
Fornecedores	18	3.432.768	3.364.533	3.709.227	3.591.698
Salários e encargos sociais		587.576	446.267	594.561	454.103
Receitas diferidas	19	2.307.705	2.207.275	2.295.747	2.241.375
Impostos a recolher		47.536	59.546	48.711	60.136
Provisão para manutenção	21	609.951	685.373	609.951	685.373
Demais contas a pagar		17.471	163.244	18.339	163.783
Total do passivo circulante		7.312.916	7.402.374	8.568.283	7.695.154
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	1.596.298	3.111.160
Arrendamentos financeiros	17	1.338.231	2.015.031	1.338.231	2.015.031
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	20	758.712	722.183	759.624	723.193
Provisão para perdas com investimentos	13	115.373	84.781	-	-
Empréstimos a pagar – Mútuos	23.2	939.126	1.135.678	4.482	4.684
Provisão para manutenção	21	653.772	906.520	653.772	906.520
Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar		15.225	15.225	15.225	15.225
Demais contas a pagar		129.915	141.869	128.676	141.842
Total do passivo não circulante		3.950.354	5.021.287	4.496.308	6.917.655
TOTAL DO PASSIVO		11.263.270	12.423.661	13.064.591	14.612.809
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital social	22	5.650.454	5.216.454	5.650.454	5.216.454
Reservas de capital		244.790	492.790	244.790	492.790
Prejuízos acumulados		(6.748.555)	(6.231.674)	(6.748.555)	(6.231.674)
Ajuste de avaliação patrimonial		85.215	88.229	85.215	88.229
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(768.096)	(434.201)	(768.096)	(434.201)
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		10.495.174	11.989.460	12.296.495	14.178.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração do resultado para os períodos findos em 30 de junho de 2016 e 2015
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
		30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Receita operacional líquida	24	2.983.959	3.231.949	6.533.022	6.782.375
Custo dos serviços prestados	25	(3.194.981)	(3.047.667)	(6.360.647)	(6.044.863)
Lucro operacional bruto		(211.022)	184.282	172.375	737.512
Despesas com vendas	25	(300.764)	(382.427)	(618.852)	(780.937)
Despesas gerais e administrativas	25	(240.729)	(169.733)	(413.898)	(337.328)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		378.845	(4.707)	50.643	194.071
Prejuízo operacional		(373.670)	(372.585)	(809.732)	(186.682)
Receitas financeiras	26	19.648	39.355	42.766	86.811
Despesas financeiras	26	(83.240)	(75.081)	(158.720)	(141.024)
Variação cambial líquida	26	257.275	152.919	796.243	(571.535)
Resultado de equivalência patrimonial	13	(119.151)	(117.002)	(250.390)	12.978
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(299.138)	(372.394)	(379.833)	(799.452)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	11	(3.901)	(380)	(3.983)	(380)
Diferido	11	(28.544)	93.821	(133.065)	267.914
Prejuízo do período		(331.583)	(278.953)	(516.881)	(531.918)

	Nota explicativa	Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
		30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Receita operacional líquida	24	2.997.912	3.247.775	6.566.113	6.821.026
Custo dos serviços prestados	25	(3.193.080)	(3.047.936)	(6.361.476)	(6.044.613)
Lucro operacional bruto		(195.168)	199.839	204.637	776.413
Despesas com vendas	25	(317.008)	(396.617)	(649.547)	(805.256)
Despesas gerais e administrativas	25	(255.669)	(171.643)	(435.717)	(348.134)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		380.390	(4.707)	50.643	194.071
Lucro (prejuízo) operacional		(387.455)	(373.128)	(829.984)	(182.906)
Receitas financeiras	26	35.484	84.885	102.315	175.009
Despesas financeiras	26	(142.940)	(209.145)	(287.854)	(346.345)
Variação cambial líquida	26	195.774	124.994	635.437	(444.073)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(299.137)	(372.394)	(380.086)	(798.315)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	11	(3.902)	(380)	(3.730)	(1.517)
Diferido	11	(28.544)	93.821	(133.065)	267.914
Prejuízo do período		(331.583)	(278.953)	(516.881)	(531.918)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



Demonstração do resultado abrangente para os períodos findos em
30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora e Consolidado			
	Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Prejuízo do período	(331.583)	(278.953)	(516.881)	(531.918)
Outros componentes do resultado abrangente				
Itens que serão ou talvez sejam reclassificados para o resultado				
Hedge de fluxo de caixa	(1)	19.613	(339)	(9.575)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	252
Resultado abrangente total	(331.584)	(259.340)	(517.220)	(541.241)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração da mutação do patrimônio líquido para os períodos findos em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Reserva de capital					Patrimônio líquido consolidado (passivo a descoberto)
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	
Em 31 de dezembro de 2015	5.216.454	434.000	58.790	88.229	(6.231.674)	(434.201)
Prejuízo do período	-	-	-	-	(516.881)	(516.881)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(339)	-	(339)
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(339)	-	(517.220)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(339)	(516.881)	(517.220)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	(2.675)	-	(2.675)
Integralização de capital	434.000	(434.000)	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	186.000	-	-	-	186.000
Em 30 de junho de 2016	5.650.454	186.000	58.790	85.215	(6.748.555)	(768.096)

	Reserva de capital					Patrimônio líquido consolidado (passivo a descoberto)
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	
Em 31 de dezembro de 2014	5.216.453	118.000	58.537	101.251	(4.666.051)	828.190
Prejuízo do período	-	-	-	-	(531.918)	(531.918)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(9.575)	-	(9.575)
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	252	-	252
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(9.323)	(531.918)	(541.241)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(9.323)	(531.918)	(541.241)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	(2.677)	2.677	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	139.000	-	-	-	139.000
Em 30 de junho de 2015	5.216.453	257.000	58.537	89.251	(5.195.292)	425.949

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração dos fluxos de caixa para os períodos findos em
30 de junho de 2016 e 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Prejuízo do período		(516.881)	(531.918)	(516.881)	(531.918)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	133.065	(267.914)	133.064	(267.914)
Depreciações e amortizações	14/15	234.616	196.312	235.814	196.896
Resultado na alienação do imobilizado e intangível		456.235	19.679	456.221	19.678
Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos		(522.828)	377.356	(397.257)	1.021.998
Equivalência patrimonial	13	250.390	(12.978)	-	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	8	(7.364)	8.356	(16.711)	8.439
Outras provisões		2.587	(5.360)	2.587	(5.360)
Provisões para manutenção	21	(44.835)	261.347	(44.835)	261.347
Provisões para contingências	20	50.095	42.096	49.996	42.195
Variações nos ativos e passivos					
Contas a receber	8	38.363	(42.630)	123.863	(11.360)
Estoques	9	(37.139)	2.809	(37.139)	2.809
Tributos a recuperar	10	44.681	(288.328)	42.433	(288.045)
Depósitos judiciais	12	(44.478)	2.330	(44.608)	2.533
Fornecedores	18	68.235	76.789	117.529	111.657
Salários e encargos sociais		141.309	46.920	140.458	47.580
Impostos a recolher		(12.010)	239.536	(11.425)	239.038
Receitas diferidas		100.430	318.778	54.372	319.810
Pagamentos de contingências e depósitos judiciais	20	(13.566)	(5.871)	(13.565)	(5.873)
Outros ativos e passivos líquidos		(133.112)	151.166	(81.300)	88.283
Caixa gerado pelas atividades operacionais		187.793	588.475	192.616	1.251.793
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras	7	884	(158.303)	1.343	(157.162)
Empréstimos de mútuo a partes relacionadas		(4.396)	(10.546)	220.288	527.896
Aquisições de imobilizado	14	(248.430)	(261.846)	(248.783)	(261.846)
Aquisições de ativos intangíveis	15	(33.331)	(24.936)	(33.331)	(24.936)
Depósitos em garantia		11.843	2.992	11.843	2.992
Caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento		(273.430)	(452.639)	(48.640)	86.944
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Empréstimos de mútuo com partes relacionadas		(136)	22.718	(202)	(99.421)
Adiantamento para futuro aumento de capital		186.000	139.000	186.000	139.000
Empréstimos e financiamentos		-	(643)	-	(930.352)
Juros pagos		(37.373)	(36.741)	(152.364)	(209.366)
Arrendamentos financeiros		(161.425)	(191.370)	(161.425)	(191.370)
Caixa utilizado nas atividades de financiamento		(12.934)	(67.036)	(127.991)	(1.291.509)
Diminuição/Aumento no caixa e equivalentes de caixa		(98.571)	68.800	15.985	47.228
Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa		(30.354)	-	(38.168)	-
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		554.893	159.842	587.006	186.662
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		425.968	228.642	564.823	233.890
Informação suplementar do fluxo de caixa					
Efeitos no ativo imobilizado e dívida decorrente do transpasso de aeronaves a controladora LATAM Airlines (nota 17.1)		(291.125)	(46.915)	(291.125)	(46.915)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

